ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4552/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de ações para minimizar os problemas de alagamentos nas ruas Dr.  Hermes
Atílio  Mariani,  Das  Petúnias,  Das  Camélias,  Dos  Crisântemos,  Das  Violetas  e  Sidnei
Schulze, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  uma  solicitação  de  cidadãos  junto  a  este  gabinete,  cujas
residências foram invadidas pelas águas pluviais neste último final de semana.
Ocorre que as referidas vias alagam frequentemente quando há ocorrência de chuvas mais
intensas, devido ao assoreamento da tubulação de coleta de águas pluviais, o que além do
transtorno, risco de contaminação, também gera danos financeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​